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EDUCATION FOR LIFE SCRUTINY COMMITTEE
— 24TH FEBRUARY 2015

SUBJECT: PUPIL ATTAINMENT AT FOUNDATION PHASE, KEY STAGE 2,
KEY STAGE 3 AND KEY STAGE 4 (2014)

REPORT BY: ACTING DEPUTY CHIEF EXECUTIVE

1. PURPOSE OF REPORT
1.1 The attached report was considered by Cabinet on 4th February 2015.

1.2 Members are asked to consider the report and debate and challenge its content.
Author: Edward Pryce, Challenge Adviser, Education Achievement Service (EAS)

Appendices:
Appendix 1 Report to Cabinet on 4th February 2015
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CABINET - 4TH FEBRUARY 2015

SUBJECT: PUPIL ATTAINMENT AT FOUNDATION PHASE, KEY STAGE 2, KEY
STAGE 3 AND KEY STAGE 4 (2014)

REPORT BY: EDWARD PRYCE, CHALLENGE ADVISER (EAS)

1. PURPOSE OF REPORT

1.1 The report is to inform members of pupils’ attainment in teacher assessment at Foundation
Phase, Key Stage 2, Key Stage 3 and final Key Stage 4.

2. SUMMARY

2.1 All schools are subject to rigorous reporting and monitoring of standards each year, with the
principal focus in key stages 2 and 3 being on English/Welsh first language, mathematics and
science, and the percentage of pupils achieving the expected level in all three core subjects
(core subject indicator — CSI).

2.2 In the Foundation Phase (formerly key stage 1), following the implementation of a revised
curriculum, schools reported for the first time in 2012 on the performance of 7 year olds in
language, literacy and communication (English or Welsh language) (LLC), mathematical
development (MD), and personal and social development, wellbeing and cultural development
(PSDWCD). The foundation phase indicator (FPI) measures the percentage achieving the
expected outcome in all three areas of learning.

2.3 Whilst assessment of LLC and MD is broadly comparable to performance in English/Welsh
and mathematics at KS2 and KS3, PSDWCD is not the same as science. Instead it provides a
holistic assessment of pupils’ wellbeing and the extent to which they are able to inter-relate
appropriately with those around them. It also reflects a growing awareness of culture and
diversity and of the environment in which they live. As such, it is an important measure of their
overall ‘readiness’ for learning. Achievement in each of LLC, MD and PSDWCD is measured
in relation to one of six ‘outcome’ descriptors.

2.4 The ‘average’ pupil is expected to achieve outcome 5 by the end of the foundation phase
(formerly national curriculum level 2), with more able pupils achieving outcome. 6 (formerly
level 3). At the end of key stages 2 and 3, the ‘average’ pupil is expected to achieve level 4
and above and level 5 and above respectively and more able pupils are expected to achieve
level 5 and 6 respectively.

2.5 At Key Stage 4 all schools are subject to rigorous reporting and monitoring of standards each
year. The following key performance measures are used to evaluate and compare the full
range of achievement within and across local authorities:

e Level 2 threshold including English or Welsh first language and mathematics
e Level 2 threshold
e Level 1 threshold
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4.1

4.1.1

CSI (Core Subject Indicator)

Capped points score (replacing the previous Average Wider Point Score measure)
Level 2 qualification (equivalent to GCSE A*-C) in English or Welsh first language
Level 2 qualification (equivalent to GCSE A*-C) in mathematics

Level 2 qualification (equivalent to GCSE A*-C) in science.

Of these, the Level 2 threshold including English/Welsh first language and mathematics and
the capped point score are particularly important and WG publishes local authority
benchmarks based on these each year.

Both national and global research shows that there is a significant link between socio-
economic background and educational performance. The Welsh Government’s statistical
bulletin, “Achievement and Entitlement to Free School Meals in Wales”, published every
March, shows that the performance of pupils eligible for free school meals (FSM), which is a
measure of socio economic deprivation, is lower than for their non eligible counterparts at all
key stages. The Welsh Government therefore uses the percentage of pupils eligible for free
schools meals as a proxy indicator of deprivation for both individual schools and local
authorities.

According to the latest available figures for the percentage of pupils eligible for FSM,
Caerphilly is the 3™ most socioeconomically disadvantaged LA in Wales. This
contextualisation is not used to reduce ambition, nor to set limiting targets, but to show that if
Caerphilly performance is higher than 20", then performance is better than expected. Our
aspiration is still to improve our position in local authority ranking tables in spite of deprivation
levels, overcoming the link between deprivation and poor attainment.

A detailed analysis of the performance of Caerphilly pupils is contained within the main report.

LINKS TO STRATEGY

Children and Families (Wales) Measure 2010
Child Poverty Strategy for Wales

Child Poverty Strategy 2014 — 2017 (UK)
Corporate Improvement Plan

The Learning Theme of Caerphilly Delivers
The LSB Single Integrated Plan

THE REPORT

Foundation Phase

Performance in the foundation phase continues to improve, with 88.5% pupils achieving the
foundation phase indicator (FPI), an increase from 85.0% in 2013. Caerphilly currently ranks

6th in Wales for the FPl when compared with other local authorities, which is significantly
above the LA’s FSM ranking (20th, 2014 PLASC data).
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Foundation Phase Indicator (FSM Order: lowest to highest FSM%)
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4.1.2 There have been improvements at both the expected level (outcome 5+) and at the higher
level (outcome 6) in all indicators.

All Pupils Outcome 6+ W Outcome 5+ = Min Perf Level & Target = 06+ Min Perf Level & Target @ Wales

NN R
R WS ..[III

1 12 13 14 15 11 12 13 14 15 1 12 13 14 15 1 12 13 14 15 1 12 13 14 15

20

LLC - Cymraeg LLC - English Mathematical Development Personal and Social Development FPI

4.1.3 Percentage of pupils achieving Outcome 5+:

Mathematical Personal and
FPI LLC English LLC Welsh Social
Development
Development
Caerphilly ss52 90.05T" o227 T or10f o538 T
2014
Caerphilly 2014
school target 80 - 90 85-91 78 - 90 85-93 91-95
range
Caerphilly 2013 85.04 86.94 90.68 89.41 93.82
Wales 2014 85.2 86.6 89.8 88.7 94.2
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4.1.4 Percentage of pupils achieving Outcome 6:

Mathematical Personal and
LLC English LLC Welsh Social
Development
Development
Caerphilly 34801 33511 32541 53261
2014
Caerphilly 2013 29.47 27.97 29.23 46.54
Wales 2014 32.2 325 30.3 51.5

4.1.5 Performance in the Foundation Phase Indicator has improved by 3.48 percentage points and
is ranked 6th in Wales.

4.1.6 Performance in LLC English has improved by 3.11 percentage points at outcome 5+, and by
5.42 at outcome 6. Performance is ranked 5th in Wales at outcome 5+.

4.1.7 Performance in LLC Welsh has improved by 1.59 percentage points at outcome 5+ and by
5.54 at outcome 6. Performance is ranked 4th in Wales at outcome 5+.

4.1.8 Performance in mathematical development has improved by 1.69 percentage points at
outcome 5+ and by 3.31 at outcome 6. Performance is ranked 6th in Wales at outcome 5+.

4.1.9 Performance in PSDWCD has improved by 1.56 percentage points at outcome 5+ and by
6.72 at outcome 6. Performance is ranked 8th in Wales at outcome 5+.

4.1.10 Performance is close to the top of the school target range for FPI, LLC English and
mathematical development and marginally above the target range for LLC Welsh and
PSDWCD.

4.1.11 Gender differences at outcome 5+ (boys’ performance — girls’ performance):

FPI LLC English LLC Welsh Mathematical PSDWCD
Development

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Caerphilly -8.83 -7.80 -9.49 -7.56 -3.96 -7.25 -4.03 -4.90 -6.00 -4.25
Wales -8.4 -8.5 -7.83 -8.3 -9.34 -7.9 -3.95 -5.9 -5.67 -5.2

4.1.12 Gender differences at outcome 6 (boys’ performance — girls’ performance):

LLC English LLC Welsh Mathematical PSDWCD
Development

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Caerphilly -12.563 | -1433 | -18.65 -8.95 -2.52 -1.34 -18.53 | -22.42
Wales -11.20 -15.03 1.86 -17.17

4.1.13 Gender differences have reduced in LLC English and PSDWCD at outcome 5+ but increased
for LLC Welsh and mathematical development. The opposite can be said for outcome 6,
where gender differences have reduced in LLC Welsh and mathematical development and
increased for LLC English and PSDWCD.

4.1.14 Wales rankings: When compared with other LAs in Wales, performance in Caerphilly is
significantly higher than could be expected and above the national figures for all areas of
learning. Improvements in performance have increased the LA’s rankings against other LAs in
LLC English, mathematical development and PSDWCD. Performance in LLC Welsh has
declined by one place but remains 4th in Wales.
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FPI LLC English LLC Mathematical PSDWCD
Welsh Development
2014 s « ¥ s s T
2013 7 9 3 8 =12
FPI LLC English LLC Welsh Mathematical Development PSDWCD

1 _[Monmouthshire 91.2 1 (M hshire 93.4 1 |Vale of Glamorgan [97.1 1 |M hshire  193.3 1 |Monmouthshire [97.2
2 |Torfaen 90.6| | 2 [Torfaen 93.0| | 2 [Monmouthshire 96.1| | 2 [Torfaen 93.2| | 2 |Vale of Glamorgan [96.4
3 |Powys 89.6 3 |Powys 91.0 3 |Merthyr Tydfil 92.5 3 |Vale of Glamorgan [92.4 3 |Torfaen 96.3
4 |Vale of Glamorgan [89.5 4 |Vale of Glamorgan [90.9 4 [Caerphilly 92.3 4 |Pembrokeshire 91.6 4 |Powys 96.2
5 |Pembrokeshire 88.7 5 _[Caerphilly 90.0 5 |Pembrokeshire 91.8 5 |Powys 91.3 5 | Ceredigion 95.9
6 _|Caerphilly 88.5 6 [Pembrokeshire 89.4 6 |Neath Port Talbot  |91.8 6 _|Caerphilly 91.1 6 | Pembrokeshire 95.7
7 |Ceredigion 87.9 6 |Newport 89.4 7 |Powys 91.6 7 |Denbighshire 90.6 7 |Flintshire 95.5
8 |Newport 87.0 8 [Ceredigion 88.1 8 |Bridgend 91.4 8 |Ceredigion 90.5 8 |Caerphilly 95.4
9 |Denbighshire 86.1 9 |Denbighshire 87.4 9 [Newport 91.1 9 |Newport 90.0 9 | Denbighshire 95.3
10 |Gwynedd 85.2| | 10 [Flintshire 87.4] | 10 [Ceredigion 90.6| | 10 [Gwynedd 89.7| | 10 |Conwy 95.2

11 |Bridgend 87.2] | 11 [Cardiff 90.5( | 11 |Conwy 89.7] | 11 |Bridgend 94.4
11 |Bridgend 85.1 12 |Rhondda Cynon Taf |90.1 12 |Anglesey 94.3
12 |Anglesey 84.6| | 12 [Anglesey 86.6 _ 12 |Flintshire 88.6| | 13 |Neath Port Talbot |94.3
13 |Conwy 84.5( | 13 |Conwy 86.3| | 13 |Gwynedd 89.4| | 13 [Bridgend 88.3| | 14 |Blaenau Gwent 94.3
14 |Flintshire 84.5| | 14 [Blaenau Gwent 85.8| | 14 [Denbighshire 89.3| | 14 |Anglesey 88.2
15 |Neath Port Talbot | 84.2( [ 15 |Wrexham 85.6| | 15 |Carmarthenshire 89.2| | 15 [Carmarthenshire 88.1| | 15 |Swansea 94.1
16 |Carmarthenshire 84.1| | 16 [Swansea 85.5| | 16 |Swansea 89.0| | 16 [Wrexham 87.7] | 16 |Carmarthenshire 94.0
17 |Swansea 83.9( | 17 |Cardiff 85.2| | 17 |Torfaen 88.1( | 17 |Neath Port Talbot [87.6 [ 17 |Newport 93.6
18 | Cardiff 83.7| | 18 [Neath Port Talbot  [84.2] | 17 [Anglesey 88.1| | 18 [Cardiff 87.4] | 18 |Cardiff 93.5
19 |Blaenau Gwent 83.4| | 19 [Rhondda CynonTaf |82.9| | 19 |Flintshire 87.3| | 19 |Swansea 87.1]| | 19 |Gwynedd 93.4
20 |Wrexham 82.9| | 20 [Merthyr Tydfil 82.4| | 20 |Conwy 86.3| | 20 [Blaenau Gwent 86.5| | 20 |Wrexham 93.2
21 |Rhondda Cynon Taf |81.8| | 21 |Carmarthenshire 81.1| | 21 |Wrexham 85.7| | 21 [Rhondda Cynon Taf |86.1| | 21 |Rhondda Cynon Taf [92.0
22 |Merthyr Tydfil 81.2 22 (Blaenau Gwent 75.7| | 22 [Merthyr Tydfil 85.3| | 22 | Merthyr Tydfil 91.8

4.2 Key Stage 2

421 Performance continues to improve, with 85.8% pupils achieving the core subject indicator
(CSl) in 2014, an increase from 84.2% in 2013. Caerphilly is ranked 15th in Wales, which is
higher than could be expected given the LA’s FSM ranking.

KS2 Core Subject Indicator (FSM Order: lowest to highest FSM%)
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4.2.2 Performance at the expected level 4+ has improved and significant gains have been made at
the higher level 5+. Performance is above the national figures in Welsh (first language),
mathematics, science and Welsh second language.
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Cymraeg English Mathematics Science csi Welsh 2nd Lang.

Percentage of pupils achieving level 4+:

CSl English Welsh (first Mathematics Science
language)
Caerphilly 2014 85761 87061 go.o2 T gg.o7 T 90421
Caerphilly 2014
school 79-88 83-90 85-92 84-91 86-92
target range
Caerphilly 2013 84.22 86.84 89.64 87.31 89.36
Wales 2014 86.1 88.4 88.1 88.9 90.3
Percentage of pupils achieving level 5+:
English Welsh (first Mathematics Science
language)
Caerphilly 2014 36.46 1T 3277 36.76 T 38521
Caerphilly 2013 33.14 24.30 32.89 32.99
Wales 2014 38.0 33.9 38.0 38.4

Performance in the CSI has improved by 1.54 percentage points and is ranked 15th in Wales.
Performance over the last three years has improved by 6.05 percentage points.

Performance in English at the expected level 4+ has improved by 1.12 percentage points and
by 5.81 percentage points over the last three years and is ranked 15th in Wales. Performance
at the higher level 5+ improved by 3.32 percentage points and an improvement of 11.28
points over the last three years.

Performance in Welsh (first language) at the expected level 4+ has improved by 0.28
percentage points and 3.57 percentage points over the last three years and is ranked 10th in
Wales. Performance in Welsh (first language) at the higher level 5+ has improved by a
significant 8.47 percentage points and a gain of 13.89 over the last three years.

Performance in mathematics at the expected level 4+ has improved by 1.66 percentage
points, has improved by 4.32 percentage points over the last three years, and is ranked 11th
in Wales. Performance in mathematics at the higher level 5+ improved by 3.87 percentage
points and 9.23 points over the last three years.

Performance in science at the expected level 4+ has improved by 1.06 percentage points and
4.11 percentage points over the last three years and is ranked 13th in Wales. Performance in

science at the higher level 5+ has improved by 5.53 percentage points and 12.07 over the last
three years.
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4.2.10 Performance at the expected level 4+ for all indicators is either at the midpoint or at the top
end of the school target range.

4.2.11 Gender differences at level 4+ (boys’ performance — girls’ performance):

Csli English (firstvlvaer:ztage) Mathematics Science
2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Caerphilly -5.47 -5.27 -6.42 -6.26 -8.71 -7.24 -1.63 -3.77 -3.05 -5.27
Wales -6.12 -6.30 -7.07 -6.9 -8.58 -8.5 -3.53 -3.8 -4.01 -4.2

4.2.12 Gender differences at level 5+ (boys’ performance — girls’ performance):

English . Welsh Mathematics Science
(first language)

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Caerphilly -12.37 -11.20 -16.47 -13.99 4.84 -1.76 -1.96 -6.74

Wales -12.43 -11.29 1.156 -2.54

4.2.13 Gender differences have reduced for the expected level 4+ in CSl, English and Welsh (first
language) but increased in mathematics and science. Whilst both genders have improved,
girls have improved at a faster rate.

4.2.14 At the higher level 5+ the gender gap has also reduced for English, Welsh (first language) and
mathematics where girls’ performance is now higher than boys. In science the gender gap has
increased at the higher level 5+ due to a greater increase in girls’ performance.

4.2.15 Wales rankings: Improvements in performance have increased the LA’s rankings against
other LAs in Wales in mathematics and science. The LA’s rankings have declined by one
place for the CSl and Welsh (first language) due to a greater rate of improvement in other

LAs.
CSl English . Welsh Mathematics Science
(first language)
2014 | 15 ¥ 15 0¥ 11 13 1
2013 14 15 9 13 15
CSI English Welsh (first language) Mathematics Science

1 |Torfaen 91.2 1 |Torfaen 92.4 1 |Merthyr Tydfil 96.9 1 |Torfaen 94.3 1 |Torfaen 94.5
2 |Vale of Glamorgan [90.5 2 |Vale of Glamorgan [92.2 2 |Vale of Glamorgan [95.9 2 |Vale of Glamorgan |93.0 2 |Vale of Glamorgan |94.2
3 |Monmouthshire 89.5 3 |Ceredigion 91.2 3 |Newport 94.3 3 |Ceredigion 92.3 3 |Monmouthshire 93.9
4 |Ceredigion 89.1 4 |Monmouthshire 90.8 4 |Powys 92.9 4 |Monmouthshire 91.4 4 |Ceredigion 93.6
5 [Pembrokeshire 88.7 5 [Pembrokeshire 90.7 5 |Torfaen 92.0 5 |Pembrokeshire 90.9 5 [Pembrokeshire 93.2
6 |[Powys 88.3 6 |Powys 90.3 6 |Bridgend 90.5 6 [Powys 90.3 6 |Newport 92.2
7 |Anglesey 87.8 7 |Carmarthenshire 90.0 7 |Wrexham 90.4 7 |Swansea 89.8 7 |Powys 92.1
8 |Carmarthenshire 87.4 8 |Newport 89.6 8 [Cardiff 90.1 8 |Carmarthenshire 89.7 8 |Gwynedd 91.3
9 |Swansea 87.3 9 |Anglesey 89.5 9 _[Flintshire 90.0 9 _|Denbighshire 89.5 9 _|Carmarthenshire 91.1
10 | Denbighshire 86.6 10 |Denbighshire 89.2 10 [Caerphilly 89.9| | 10 |Anglesey 89.2 10 | Denbighshire 90.9
11 |Newport 86.2( | 11 |Gwynedd 89.2 | 11 |Swansea 89.5( | 11 |Caerphilly 89.0( | 11 |Swansea 90.8
11 |Bridgend 86.2 12 |Flintshire 89.0 12 |Ceredigion 88.8 Wales 88.9| | 12 [Anglesey 90.6
13 |Flintshire 86.1( | 13 |Swansea 88.8[ | 13 |Conwy 88.5| | 12 |Newport 88.8| | 13 |Caerphilly 90.4

Wales 86.1| | 14 |Bridgend 88.7| | 14 [Rhondda Cynon Taf |88.4 [ 12 |Bridgend 88.8 Wales 90.3
14 |Gwynedd 86.0 Wales 88.4| | 15 [Gwynedd 88.3| | 14 |Gwynedd 88.6| | 14 |Bridgend 90.3
15 |Caerphilly 85.8 | 15 |Caerphilly 88.0 Wales 88.1( | 15 |Flintshire 88.4( | 15 |Blaenau Gwent 89.6
16 | Cardiff 85.1( | 16 |Cardiff 87.3| | 16 [Blaenau Gwent 88.0| | 16 [Blaenau Gwent 88.4( | 16 |Flintshire 89.4
17 |Conwy 84.3 17 [Conwy 87.2 17 |Neath Port Talbot 87.7 17 |Wrexham 87.7| | 17 [Conwy 89.3
18 |Rhondda Cynon Taf |84.3 18 [Wrexham 87.2 18 |Pembrokeshire 87.6 18 |Cardiff 87.7| | 18 [Cardiff 89.0
19 |Wrexham 84.2 19 [Rhondda Cynon Taf [86.7 19 |Denbighshire 85.1 19 |Conwy 87.7| | 19 |[Rhondda Cynon Taf | 88.8
20 | Merthyr Tydfil 84.2 20 | Merthyr Tydfil 86.3 20 |Carmarthenshire 84.4] | 20 |[Rhondda Cynon Taf [87.6| | 20 |Wrexham 88.4
21 |Neath Port Talbot 84.1 21 |Neath Port Talbot 86.3 21 |Anglesey 83.4| | 21 |Neath Port Talbot [86.9| | 21 [Neath Port Talbot |87.6
22 |Blaenau Gwent 83.8| | 22 [Blaenau Gwent 85.8| | 22 [Monmouthshire 82.9| | 22 [Merthyr Tydfil 86.2 22 | Merthyr Tydfil 86.9
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4.3 Key Stage 3
4.3.1 Performance continues to improve, with 77.6% pupils achieving the core subject indicator

(CSI), a significant increase from 73.5% in 2013. There was also a significant increase in
performance across Wales and Caerphilly is now ranked 18th in Wales.

KS3 Core Subject Indicator (FSM Order: lowest to highest FSM%)
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4.3.2 Performance has improved across all indicators at the expected level 5+ and at level 6+. This
bodes well for future pupil achievement at key stage 4.

All Pupils Level 6+ MLlevel 5+ = Min Perf Level & Target = L6+ Min Perf Level & Target @ Wales
- T ° [ ]
Y L]
s0 @ ° ° °
° ® o
- °
- - °
60 }'
o i i I J I
20 I
0
11 14 16 11 14 16 11 14 16 11 14 16 11 14 16

Cymraeg English Mathematics Science csl|

4.3.3 Percentage of pupils achieving level 5+

CsSl English Welsh (first Mathematics Science
language)
Caerphilly 2014
phily 77561 s217% 89.54/ 83.93/ 88.78/
C hill
aerphilly 2014 70-83 75-86 87-87 76-88 78-90
school target range
Caerphilly 2013 73.51 78.66 88.14 81.50 83.82
Wales 2014 81.0 85.9 90.1 86.5 90.4
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434

4.3.5

4.3.6

437

4.3.8

4.3.9

4.3.10

4.3.11

4.3.12

Percentage of pupils achieving level 6+

English Welsh (first Mathematics Science
language)
Caerphilly 2014 40.76/ 49.79/ 48.80/ 47.43/
Caerphilly 2013 37.48 45.76 47.16 40.08
Wales 2014 48.5 52.9 56.2 54.6
Percentage of pupils achieving level 7+
English Welsh (first Mathematics Science
language)
Caerphilly 2014 10.73/ 3.77/ 18.13/ 12.89/
Caerphilly 2013 10.26 4.66 17.73 11.46
Wales 2014 14.6 15.0 24.0 18.1

Performance in the CSI has improved by 4.05 percentage points and is ranked 18th in Wales.
Performance has significantly improved by 15.18 percentage points over the last three years.

Performance in English at the expected level 5+ has improved by 3.51 percentage points and
11.26 over the last three years and is ranked 20th in Wales. Performance in English at the
higher level 6+ has improved by 3.28 percentage points and 13.42 over the last three years.
At level 7+ performance has increased by 0.47 percentage points and 5.35 over the last three
years.

Performance in Welsh (first language) at the expected level 5+ has improved by 1.40
percentage points compared to 2013 and 13.61 over the last three years and is ranked 11th in
Wales (out of 18 LAs). Performance in Welsh First Language at the higher Level 6 has
improved by 4.03 percentage points and a significant 20.16 percentage points over the last 3
years. At Level 7+ performance has decreased by 0.89 percentage points and decreased by
2.25 over the last three years.

Performance in mathematics at the expected level 5+ has improved by 2.43 percentage points
and 9.61 percentage points over the last three years and is ranked 19th in Wales.
Performance in mathematics at the higher level 6+ has improved by 1.64 percentage points
and 6.85 over the last three years. At level 7+, performance has improved by 0.40 and 3.74
over the last three years.

Performance in science at the expected level 5+ has improved by 4.96 percentage points and
11.48 over the last three years and is ranked 17th in Wales. Performance in science at the
higher level 6+ has improved by 7.35 percentage points and 13.13 percentage points over the
last three years. At level 7+, performance has improved by 1.43 percentage points and 4.27
over the last three years.

Performance at the expected Level 5+ was around the midpoint for the school target range for
most the majority of indicators.

Gender differences at level 5+ (boys’ performance — girls’ performance):

CSl English ] Welsh Mathematics Science
(first language)

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014

Caerphilly -11.85 | -11.92 -12.31 -11.20 | -14.46 -4.56 -3.68 -7.33 -9.10 -7.93

Wales -9.53 8.7 -11.75 -10.2 -9.93 -8.7 -4.67 -4.1 -6.13 -5.3

Page 31



4.3.13 Gender differences at level 6+ (boys’ performance — girls’ performance):

English ] Welsh Mathematics Science
(first language)

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Caerphilly -16.84 | -16.15 | -33.65 | -27.28 -7.62 -5.09 -8.45 -9.63

Wales -16.23 -20.46 -4.36 -9.45

4.3.14 Gender differences at level 7+ (boys’ performance — girls’ performance):

English . Welsh Mathematics Science
(first language)

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Caerphilly -6.22 -8.15 -2.86 -1.31 -2.31 -1.25 -3.46 -2.56

Wales -7.78 -9.01 -1.47 -4.22

4.3.15 At the expected level 5+, gender differences have decreased for English, Welsh (first
language) and science but have increased for mathematics. The decrease in the gender gap
for Welsh (first language) is due to a decline in girls’ performance.

4.3.16 At level 6+, the gender gap has increased in science but reduced in English, Welsh (first
language) and mathematics.

4.3.17 The gender difference at level 7+ declined in Welsh (first language), mathematics and
science. The decrease in Welsh (first language) and mathematics was due to a decline in
girls’ performance. The gender gap for English increased due to a decline in boys’
performance.

4.3.18 Wales rankings: Whilst improvements have been made in all subjects and indicators, due to a
significant increase in performance across Wales, Caerphilly’s rankings remain at 18th for the
CSI and 20th for English, and have declined by one place for Welsh (first language) and two
in mathematics. The LA ranking has improved by two places in science.

Welsh
CSl | English (first language) Mathematics Science
2014 | 18 20 1118/ 19/ 171
2013 18 20 10/18 17 19
CSI English Welsh (first language) Mathematics Science

1 |Gwynedd 89.1 1 [Gwynedd 90.6 1 [Pembrokeshire 95.3 1 |Gwynedd 91.9 1 |Powys 94.4
2_|Ceredigion 89.0 2 _|Ceredigion 90.5 2 |[Powys 94.2 2_|Ceredigion 91.5 2 |Gwynedd 93.9
3 |Powys 86.5 3 |Powys 90.3 3 | Cardiff 94.0 3 |Powys 89.8 3 |Conwy 93.7
4 _|Carmarthenshire 84.5 4 _|Flintshire 89.4 4 |Conwy 92.0 4 [Conwy 89.1 4 _|Ceredigion 93.5
5 _|Flintshire 84.3 5 |Monmouthshire 89.2 5 |Wrexham 91.7 5 |Vale of Glamorgan |89.0 5 _|Denbighshire 93.5
6 |Monmouthshire 84.2 6 |Vale of Glamorgan |88.7 6 |Gwynedd 91.6 6 | Denbighshire 88.8 6 |Monmouthshire 93.0
7 |Vale of Glamorgan [84.0 7 |Conwy 88.7 7 | Denbighshire 91.6 7_|Flintshire 88.7 7 |Vale of Glamorgan |92.6
8 [Conwy 83.7 8 |Carmarthenshire 88.5 Wales 90.1 8 |Carmarthenshire 88.4 7 |Torfaen 92.6
9 |Anglesey 83.6 9 | Denbighshire 88.5 8 |Rhondda Cynon Taf |90.0 9 |Monmouthshire 87.7 9 _|Flintshire 91.3
10 [Denbighshire 83.2 10 Torfaen 88.1 9 |Swansea 89.9 9 |Cardiff 87.7 10 [Anglesey 91.3
11 |Torfaen 82.4| | 11 |Anglesey 87.9( | 10 |Ceredigion 89.8 9 |Torfaen 87.7| | 11 |Pembrokeshire 91.2
12 |Cardiff 81.5 12 [Cardiff 86.0( | 11 |Caerphilly 89.5 12 |Pembrokeshire 87.4| | 12 |Carmarthenshire 91.1
13 |Pembrokeshire 81.1 Wales 85.9| | 12 |Anglesey 89.2 Anglesey 87.1 13 | Cardiff 90.7

Wales 81.0| | 13 |Pembrokeshire 85.8| | 13 [Bridgend 89.1 13 |Swansea 86.9 Wales 90.4
14 |Swansea 80.6| | 14 [Swansea 85.1| | 14 [Carmarthenshire 88.7 Wales 86.5| | 14 |Bridgend 90.3
15 |Bridgend 79.3 15 |Bridgend 85.1| | 15 [Vale of Glamorgan |88.3 15 |Wrexham 84.7 15 |Swansea 89.8
16 |Wrexham 78.4| | 16 [Wrexham 84.6| | 16 |Torfaen 87.4| | 16 |Bridgend 84.5 16 |Wrexham 89.2
17 |Rhondda Cynon Taf |78.4 | 17 |Newport 83.7| | 17 |Neath Port Talbot 86.0| | 17 [Rhondda Cynon Taf [84.3 17 |Caerphilly 88.8
18 |Caerphilly 77.6| | 18 [Rhondda Cynon Taf |83.3| | 18 |Flintshire 56.0| | 18 [Newport 84.0( | 18 |Rhondda Cynon Taf | 88.7
19 |Newport 77.1| | 19 |Blaenau Gwent 82.7 19 |Caerphilly 83.9 | 19 |Blaenau Gwent 88.7
20 |BI; Gwent 76.4| | 20 |Caerphilly 82.2 20 |Merthyr Tydfil 83.0] | 20 [Newport 87.6
21 |Merthyr Tydfil 75.1 21 [Merthyr Tydfil 81.0 21 |BI; 1 Gwent 80.5 21 [Merthyr Tydfil 85.0
22 |Neath Port Talbot 73.1 22 [Neath Port Talbot 80.6 22 |Neath Port Talbot |79.9 22 [Neath Port Talbot |84.3
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4.4

441

442

Key Stage 4

Key stage 4 results indicate continued progress in 2014 with increases in all indicators The
proportion of pupils achieving the Level 2 threshold inclusive of English/Welsh first language
and mathematics has improved from 46.3% in 2013 to 50.0% in 2014. This places Caerphilly

20" in Wales for this indicator.

Level 2 threshold including English/Welsh and mathematics (FSM Order: lowest to

highest FSM%)
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This increase is supported by increases in the Level 1 and 2 thresholds overall, the CSI,
Capped Points Score and in English, Welsh (first language) mathematics and science.

Level 2 incl. cs1 Level 2

Levell

Capped Points Score
350.0
300.0
250.0
200.0
150.0
100.0
50.0

10 1 12 13 14
Caerphilly 452 433 451 463 50.0
Wales 49.4 50.1 51.1 52.7 55.4

N Caerphilly —==——\Vales

0 11 12 13 14
Caerphilly 43.8 41.9 439 426 47.8
Wales 481 48.7 489 492 52.6

B Caerphilly —e\Wales

/
— 60.0 60.0
P g 400
il il
0.0 0.0 0.0

10 1 12 13 14
Caerphilly 61.2 62.5 64.1 69.1 74.1
Wales 63.8 67.3 72.6 77.8 823

N Caerphilly  ==——\\ales

10 11 12 13 14
Caerphilly 89.6 90.0 915 92.4 93.6
Wales 89.7 903 91.8 93.2 94.0

B Caerphilly e—\Vales

Caerphilly 297.0 301.9 311.4 318.5 326.3
Wales

m

0 11 12 13

0.0

305.1311.6 323.5 333.1 340.8

E Caerphilly —==——\Vales

English (A*-C)

10 11 12 13
Caerphilly 58.1 57.6 56.0 55.7 60.6
Wales 62.7 62.8 62.2 629 66.2

m— Caerphilly ———Wales

—_—
40.0
20.0
0.0

Cymraeg (A*-C)

10 11 12 13 14
Caerphilly 74.4 747 803 66.8 73.3

Wales 73.5 747 738 73.6 737

m— Caerphilly ———Wales

Maths (A*-C)

_’_—i-_l

10 11 12 13 14
Caerphilly 53.7 50.2 53.2 557 56.5
Wales 55.8 56.5 584 603 61.7

= Caerphilly ———Wales

Science (Level 2)

10 11 12 13 14
Caerphilly 623 65.4 69.1 70.0 79.6

Wales 63.6 659 706 749 823

m— Caerphilly ——Wales

4.4.3 Despite improvements in all indicators with improvements at a greater rate than the national
average in the majority of indicators, Caerphilly’s rankings compared with other LAs across
Wales remain broadly similar to 2013. This is due to accelerated improvements at key stage 4
in many LAs across Wales. Caerphilly’s rankings have improved by one position for the Level
1 threshold and the CSI, but declined by one position in Mathematics.

L2 Capped
. . L2 L1 Csli Point English Welsh Maths Science
inclusive st
Score (17" lang)
2014 20 21 6 T 1o 21 20 8/18 0¥ 16
2013 20 21 17 20 21 20 17/18 18 16
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Level 2 tll;:‘egs:::’dnl]nat::l:lng first Level 2 Level 1 csl Capped Point Score
| 1 _|Monmouthshire 65.6 | | 1 |Neath Port Talbot 89.4 1 |Gwynedd 97.2 || _1_[Monmouthshire 60.9 1 |Gwynedd 362
2 _|Vale of Glamorgan 62.2 2 |Denbighshire 88.8 2 [Ceredigion 97.1 2 |Gwynedd 60.5 2 |Ceredigion 360
3 [Flintshire 61.9 3 |Ceredigion 88.1 3 |Neath Port Talbot 96.6 3 |Vale of Glamorgan 60.1 3 |Anglesey 357
4 |Ceredigion 61.4 4 |Gwynedd 87.7 4 [Powys 96.4 4 |Ceredigion 59.8 4 |Carmarthenshire 352
5 |Gwynedd 61.1 5 |Monmouthshire 87.4 5 |Monmouthshire 96.4 5 |Flintshire 58.3 5 [Denbighshire 352
6 |Powys 59.6 6 [Vale of Glamorgan 87.0 6 |Anglesey 96.0 6 [Powys 56.2 6 |Powys 352
7 |Swansea 59.1 7 |Powys 86.5 7 [Carmarthenshire 95.7 7 _|Carmarthenshire 56.1 7 [Neath Port Talbot 351
8 |Carmarthenshire 58.7 8 [Conwy 85.8 8 |Conwy 95.6 8 |Swansea 56.0 8 |Monmouthshire 351
9 |Neath Port Talbot 55.8 9 |Anglesey 85.6 9 [Swansea 95.5 9 |Bridgend 54.5 9 |Vale of Glamorgan 350
10 [Denbighshire 55.6 10 [Swansea 85.4 10 [Merthyr Tydfil 95.4 10 _[Denbighshire 54.0 10 |Swansea 350
11 |Conw 55.5 11 |Carmarthenshire 84.7 11 |Denbighshire 95.2 11 |Neath Port Talbot 53.7 11 |Conwy 346
_ 12 [Rhondda Cynon Taf | 84.6 | | 12 [Torfaen 95.2 || 12 |Conw 52.7 | [ 12 [Pembrokeshire 344
12 [Bridgend 54.8 | [ 13 [Newport 83.6 | | 13 |Pembrokeshire 94.8 _ 13 |Fiintshire 341
13 |Cardiff 54.0 14 |Pembrokeshire 83.1 14 |Flintshire 94.1 13 |Anglesey 52.5
14 |Anglesey 53.8 15 [Flintshire 82.7 14 |Torfaen 52.2 14 |Merthyr Tydfil 340
15 [Torfaen 53.4 15 |Vale of Glamorgan 94.0 15 |Newport 51.4 15 |[Newport 340
16 [Pembrokeshire 53.2 | [ 16 |Torfaen 82.3 | [ 16 [Caerphilly 93.6 || 16 |Cardiff 51.2 | | 16 |Torfaen 338
17 [Newport 52.8 17 |Merthyr Tydfil 82.0 17 |Bridgend 93.4 17 _|Pembrokeshire 49.7 17 |Rhondda Cynon Taf 336
18 |Wrexham 51.0 18 |Bridgend 79.6 18 |Newport 93.4 18 |Rhondda Cynon Taf 48.7 18 |Bridgend 334
19 |Rhondda Cynon Taf 50.5 | [ 19 |Cardiff 76.0 | [ 19 |Cardiff 93.2 || 19 [Caerphilly 47.8 | [ 19 |Cardiff 331
20 |Caerphilly 50.0 | [ 20 |Caerphilly 74.1 | | 20 [Rhondda Cynon Taf 93.2 || 20 |Wrexham 47.8 | [ 20 |Wrexham 329
21 |Merthyr Tydfil 48.9 | [ 21 [Wrexham 73.9 | [ 21 [Wrexham 93.1 || 21 |Merthyr Tydfil 46.7 | [ 21 [Caerphilly 326
22 |Blaenau Gwent 41.8 22 |Blaenau Gwent 73.3 22 [Blaenau Gwent 90.0 22 |Blaenau Gwent 38.6 22 |Blaenau Gwent 316
English A*-C Mathematics A*-C Science Level 2
1 _|[Monmouthshire 75.8 1_|Monmouthshire 70.8 1 [Gwynedd 93.8
2 _|Flintshire 73.3 2 _|Flintshire 68.4 2 |Torfaen 91.4
3 |Ceredigion 72.7 3 [Ceredigion 68.0 3 |Bridgend 89.4
4 |Vale of Glamorgan 70.9 4 |Vale of Glamorgan 68.0 4 |Anglesey 88.2
5 |Powys 69.7 5 [Powys 67.1 5 |Denbighshire 88.2
6 _[Carmarthenshire 69.3 6 |Swansea 65.4 6 _|Vale of Glamorgan 87.4
7 |Gwynedd 69.2 7 |Gwynedd 65.2 7 |Newport 86.5
8 |Newport 69.2 8 |Carmarthenshire 64.1 8 |Rhondda Cynon Taf 85.5
9 |Swansea 67.2 9 |Neath Port Talbot 63.8 9 |Conwy 85.1
10 |Denbighshire 66.6 10 |Conwy 63.0 10 |Neath Port Talbot 84.9
11 [Bridgend 66.5 11 |Denbighshire 62.8 11 [Flintshire 84.0
12 |Bridgend 62.5 12 |Swansea 82.3
12 |Pembrokeshire 66.0 _
13 [Cardiff 66.0 13 |Anglesey 60.2 13 |Ceredigion 82.2
14 [Conwy 65.6 14 |Torfaen 59.7 14 |Pembrokeshire 80.1
15 [Anglesey 65.2 15 |Cardiff 59.2 15 |Powys 79.9
16 |Torfaen 64.7 16 _[Pembrokeshire 58.9 16 [Caerphilly 79.6
17 [Neath Port Talbot 63.7 17 _|Wrexham 57.3 17 [Carmarthenshire 79.6
18 |Wrexham 61.8 18 |Rhondda Cynon Taf 56.8 18 |Merthyr Tydfil 78.9
19 [Rhondda Cynon Taf 61.5 19 |Caerphilly 56.5 19 |Wrexham 77.8
20 |Caerphilly 60.6 20 |Newport 56.4 | [ 20 [Cardiff 7.7
21 [Merthyr Tydfil 59.3 21 |Merthyr Tydfil 55.6 | [ 21 [Blaenau Gwent 74.8
22 |Blaenau Gwent 54.7 22 |Blaenau Gwent 48.2 | | 22 [Monmouthshire 74.4
4.4.4 Improvement across Caerphilly masks variation between schools. 10 secondary schools
improved performance in the Level 2 threshold inclusive of English/Welsh first language and
mathematics and performance declined in 4 schools. The chart and table below present the
individual schools’ data in order of Free School Meal eligibility (lowest to highest).
Proportion of pupils achieving the Level 2 threshold including
English/Welsh and mathematics
100
80
60
40
20 |
0
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445

;E‘:\INZ; ::::‘:(';) ) csl (%) Level 2 (%) Level 1 (%) Capped Points Score
2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
éfv?;"R‘i\g:]’r‘” 61.5 68.4 61 67.5 93 90.2 98.1 97.4 374.8 370.1
St Martin’s 46.1 50.3 41.7 42.5 58.9 58.0 93.3 93.9 309.8 309.0
St Cenydd 39 37.9 33.9 34.7 60.5 71.1 91.8 93.2 309.1 319.4
Risca 43.9 45.1 42.1 35.4 72.8 80.5 97.4 97.6 3209 339.0
Rhymney 437 415 27.9 3.7 66.5 59.1 93.7 95.0 2052 301.1
Pontllanfraith 39.2 471 26.4 471 50.4 53.8 85.6 80.8 2725 270.9
Oakdale 51.9 58.7 51.9 58.7 86.8 86.2 93.8 91.7 338.2 319.0
Newbridge 50.3 61.1 50.3 60.6 78.4 90.0 95.3 96.7 337.7 363.3
;ZVHV‘;am 49.5 49.0 48.4 477 81.9 88.7 90.7 93.4 3202 332.8
Lewis Girls 53.2 49.0 51.5 49.0 71.7 81.0 93.1 96.1 3404 350.2
Heolddu 31.5 35.9 31.5 35.9 60.5 66.9 90.3 95.1 2074 313.8
Cwmcam 54.6 55.4 47.2 54.7 72.4 71.2 95.7 98.6 324.1 32238
Blackwood 45.7 48.8 45.2 48.3 57.9 68.2 91.9 96.5 310.2 332.5
Bedwas 29.9 44.1 27.9 38.1 52.4 69.5 85.7 81.4 279 296.5
Caerphilly 472 50.0 426 47.8 69.1 74.1 2.4 93.6 319 326.3
Wales 52.7 55.4 49.2 52.6 77.8 82.3 93.2 94.00 333 340.8
English (A*-C %) Cymraeg (A*-C %) |Mathematics (A*-C %)| Science (Level 2 %)

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014

’gﬁgﬁ%’r‘“ 72.8 75.21 67.5 73.33 68.1 73.50 925 94.44

St Martin’s 51.1 59.12 62.8 57.46 50 74.03

St Cenydd 43.6 50.53 53.9 45.26 51.3 48.42

Risca 59.7 54.88 483 57.32 86.8 75.61

Rhymney 56.3 50.31 54.4 50.31 62 65.41

Pontllanfraith | 46.4 51.92 54.4 53.85 27.2 73.08

Oakdale 58.9 62.39 62.8 72.48 86.8 91.74

Newbridge 63.2 65.00 60.2 67.22 87.1 88.89

'F',Z‘:]V';am 55 57.62 54.4 55.63 86.3 86.09

Lewis Girls 63.6 71.90 57.2 49.67 711 90.20

Heolddu 36.3 52.11 452 39.44 91.9 96.48

Cwmearn 72.4 66.91 58.3 61.87 82.8 95.68

Blackwood 56.4 65.17 52.8 53.23 55.3 79.10

Bedwas 37.4 55.93 415 51.69 53.1 56.78

Caerphilly 55.7 60.6 66.8 73.3 55.7 56.5 70 79.6

Wales 62.9 66.2 73.6 73.7 60.3 61.7 74.9 82.3

Note: The overall Caerphilly figure for Welsh first language is different to Ysgol Gyfun Cwm Rhymni’s
performance for 2013 as one other school entered pupils for Welsh first language examination. This
school’s results are not reported as the number of pupils is fewer than 5 and therefore publication of the
results could lead to the identification of individual pupils’ results.

The gender gap increased in 2014 for the Level 2 threshold inclusive of English/Welsh first
language and mathematics from a 5 points gap in 2013 to a 12.6 points gap in 2014, above
the Wales average of 8.3 points. This is the first time the gap has been wider than across
Wales in the last five years. This gap has increased due to the significant acceleration of girls’
performance and a slight decline in boys’ performance. The gender gap also increased for the
Level 2 threshold, Level 1 threshold, capped points score, CSI, English, mathematics and
science, with gender differences for these indicators now above the Wales average.
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54 L2 inc E/W & M - % boys & girls achieving
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=@ Boys - Caerphilly Girls - Caerphilly
Girls - Wales - @ = Boys - Wales

KS4 L2 inc EEW & M Year
(% achieving) 200010 | 2010111 | 201112 | 201213 | 201314
Boys - Caerphilly 41.66 41.34 41.01 44.07 43.80
Boys - Wales 45.86 46.39 46.94 48.69 51.40
Girls - Caerphilly 48.68 45.47 49.33 48.64 56.40
Girls - Wales 53.06 53.99 55.45 57.03 59.70
gf::;’:lﬁs (boys%-girls%) - 7.02 4.13 -8.32 4.57 12.60
\E/)\'/:T::“‘:e (boys%-girls%) - 7.20 -7.60 -8.52 -8.33 -8.30

KS4 L2 inc E/'W & M - % 15 year olds achieving
FSMinon FSM trend

100%
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4.4.6 When FSM benchmark data is used to compare the performance of similar schools, the
proportion of schools above the median remained above average for the Level 2 threshold
including English/\Welsh and mathematics at 65% and the number of schools in the bottom
quarter remained below average at 2 schools (14%). However, the number in the top quarter
reduced from 4 in 2013 to 1 in 2014 and the number of schools above the median for the
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5.1

6.1

Level 1 and 2 thresholds, the CSI and the Capped Points Score reduced. The number in the
bottom quarter increased for these indicators, as did the number in the top quarter.

100% 100% 100% 100% 9
| = . . 51 LA |1
75%

75% 75% 75% 75%

50% 50% 50% 50% 50%
- B . I - . . I - - . I
2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014

Level 2inc E/W &M Level 2 Level 1 csl Capped Points

mQ4 w03 mQ2 mQ1 Hg4 W03 mQ2 mQ1 mQ4 mQ3 mQ2 mQl mO4 w03 mQ2 mQl mQ4 mQ3 mQ2 mQ1

The proportion of schools with core subject performance above the median is average for
mathematics at 50%, and below average for English (36%) and science (43%). Despite
improvements in raw performance, the number of schools above the median and in the first
quarter declined in each of these core subjects and the number in the bottom quarter
increased.

100%..- - .- loo%.--
7

5% 75%
0% 50%

5
- . . - B l I
2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014

English Mathematics Science

mQ4 mQ3 mQ2 mQl mQ4 mQ3 mQ2 mQl mQ4 mQ3 mQ2 mO1

The LA benchmarks for performance modelled on FSM entitlement has been met or
exceeded for the Level 2 threshold including English/Welsh and mathematics for the past five
years. Performance has been just below the LA benchmark for the Capped Average Wider
Point Score and this gap widened in 2014.

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Level 2 threshold including Actual 42 45 44 45 46 50.2
English/Welsh and maths | Target | 41 43 | 43 | 44 | 46 | 495
Average Wider Point Score | Actual 858 383 304 SIS 320 328
2009-10/

Capped Average Wider Target 364 377 304 316 329 341
Point Score 2011-13

EQUALITIES IMPLICATIONS

There is no specific equalities impact in relation to the content of this report. When
performance information is discussed with schools as part of the monitoring, challenge,
support and intervention programme, all Equalities and Welsh Language issues are taken into
account, where relevant. Similarly the Local Authority self-evaluation considers all equalities
issues, and data is also gathered on discriminatory bullying incidents each term as this can
impact on attainment figures for pupils who fall under any of the protected characteristics.

FINANCIAL IMPLICATIONS

There are no specific financial implications.
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7.1

8.1

9.1

10.

10.1

1.

Author:

PERSONNEL IMPLICATIONS

There are no personnel implications within this report.

CONSULTATIONS
The views of all consultees listed have been incorporated in this report. This report will also

be presented to the Scrutiny Committee where Members will have the opportunity to debate
and challenge the school performance figures.

RECOMMENDATION

Members are requested to note the content of this report and progress made.

REASONS FOR THE RECOMMENDATION

To keep Members informed of standards achieved by Caerphilly learners in end of foundation
phase, key stage 2 and key stage 3 teacher assessment.

STATUTORY POWER
Children and Families Measure (Wales) 2010.
Local Government Measure 2009.

Education Act.

Edward Pryce, Challenge Adviser (EAS)

Consultees: Clir Rhiannon Passmore - Cabinet Member for Education and Lifelong Learning

Directorate Senior Management Team

Corporate Management Team

David Thomas, Senior Policy Officer (Equalities and Welsh Language)
HR Division

Finance Division
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Foundation Phase

* Performance in the Foundation Phase continues to be above the Wales
average for all indicators with 88.5% of pupils achieving the Foundation
Phase indicator in 2014, an increase from 85.0% in 2013.

e Caerphilly currently ranks 6th in Wales when compared with other local
authorities, which is well above Caerphilly’s FSM ranking

Foundation Phase Indicator (FSM Order: lowest to highest FSM%)
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12 ebed

Foundation Phase - expected Outcome 5+

* Performance improved in all indicators.

* The rate of improvement was at a faster rate than for Wales overall in all
indicators except LLC-Welsh.

Outcome 5+ Mathematical
LLC English LLC Welsh PSDWCD
Development

2014 '8 2014 B p014 B o014 OB 014 OB

+/ - +/- +/- +/- +/-

o141\ 88.3 35 901 32 923 16 911 17 954 16

852 22 866 14 899 31 887 13 942 1.2



gc obed

Foundation Phase

L A r a n ki n g S Pl LLC English LLC Wekh Mathematical Development PSOWCD
1 [Monmouthshire (912 | 1 |Monmouthshire  |3.4| | 1 |Vae of Gamorzen |97.L] | 1 |Monmouthshire {983 | 1 (Monmouthshire |97.2
1 [Torfaen 906/ | 2 [Torfaen 8.0 | 2 |Monmouthshire | %.1| | 2 (Torfaen B2 | ¢ [Vaeof Gamorgen (954
Caerph”ly 3 |Pows BE| | 3 |Pows GO | 3 [Methr ™yt (LS| | 3 |Vaeof Gamorgan |S24] | 3 [Torfaen 963
. { (Vzeof Gamorgan |895] | ¢ [Vaeof Gamoran |0.9] | & |Caemphilly 03| 4 |Pembrokeshre  |9L6[ | 4 [Powns 06
performance IS Y \Pembrokeshe  (B8.7| | 5 |Caemphily 0.00| 5 |Pembrokeshre  |[3LB| | & |Powns 0.3 | 5 |Ceredzon !
above the Welsh § |Caemhily B85\ | 5 [Pembrokeshre (834 5 |NesthPort“abot |918(| 6 |Caemhily L1\ | 5 [Pembrokeshre (957
7 |CeredTon 878/ ¢ [Newport B | 7 [Poys 916 | 7 |Denbghan’e @A | 7 |Fnfshre 855
average for a” g Newport 80| | 5 |CeredTam B.A(| 5 (Brigend 44| 5 |Ceredfoon 05| | 8 (Caerphilly 54
indicators 3 Dembghente  |881) | 3 |Denbinenie  |87.4]| 9 [Newpork S.4) | 9 |Newport 00 | 3 Derbzhshe | %3
3 |Gurynedd 8.0 | 9 |F nishre 814 2 |Ceredzon 04| | 2 |Guynedd 8.7 |2 |Conuy 451
Wales 8.2 | - (Broznd 81| o |Cardff 0.5 | 2 |Conwy 87| | - |Brdeend 344
. FPI Gth Br dgend Bl . Wales 86.6| | -2 |RhonddaCynon & %01 . W.Ih. 887 ; Angesey : 343
2 [Angesey BLE| | 2 |Angesey 85| |Wales 88 | 2 |F nishre BB.5| | 3 |NeathPort 2ot {343
o _ : th 3 |Comy BE 3 (Coney B3I 3 {Gumetd AL 13 B deend B3| [0 (Blaenau Guwent |33
LLC Eng“Sh 5 4 [Frtsh e 85| | 1 (BlaenauGwent (858 | 4 (Denbizhante B3| [ 24 |hnoesey B[ (Walks 92
° LLC_Welsh 4th ‘o [NethPort"abot  (BLE] | 15 [Wresham B.6|| 5 |Carmarthenshe |8.2) | 5 \Carmarthensnre  |BBL | o5 [Swanwes 51
‘5 |Gamarthenshre  (BL1] | 25 [Swanse 8.0 | 28 |Swansea BCI| 25 | Wrekham 871 | 8 |Carmarthenshe (940
o MD 6th 7 {owanses §3.90 | 7 |Cardff §.2| | 17 Torfaen B.A|| 7 |NeathPort 2 bot |87.6| | 17 (Newport 36
. P SDW CD 8 th ‘5 |Card 8.7 | |NeathPort Tabot |B4.2] | 7 (Angesey 8.1 | & |Cardff 84| | 0 |Cardff 435
{9 |Blaenau Gwent  (834( [ 3 Rhondda Cymon ™ |809) | 23 |F nishe 7.5 3 ez A3 e 434
1 |Wresham 828 | & [Merthyr "k 8L4|| @ |Conwy 8.3 | 2 |BlaenauGwent  |86.S5| | 2 |Wresham 8l
1 |RhonddaCyron 7&f (BLA| | & |Carmarthenshre  (BLA| | 2 [Wresham 87| | . |Rhondda Cynon 7af (8.1 | & |Rhondda Cynon 7&f (920
12 {Merthyr Tyt 8Ll D |Blaenau Gwent 57| | 2 (Merhyr v {853 | 2 (Merhyrt (918




Key Stage 2

* Performance in key stage 2 continues to be higher than expected given a FSM
ranking of 215t for all core subjects at level 4 and above with Caerphilly ranking
remaining 15" in Wales for the CSI in 2013

* The percentage achieving the CSI remains slightly below the national average

KS2 Core Subject Indicator (FSM Order: lowest ta highest FSM%)
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Key Stage 2 — Expected Level 4+

* Performance improved in all indicators

* The rate of improvement was at a faster rate than for Wales overall in
mathematics and science, a slightly slower rate in the CSI and English

* Performance in Welsh First Language was at a slower rate than Wales, but
performance remains above the Wales average

Level 4+
CSl Cymraeg

2014 °F p014 B 014 OB 014 203 ppqq 2013

+/- +/ - +/ - +/- +/ -

o::1g g1l 858 1.5 900 0.3 880 1.1 89.0 2.7 904 1.0
m&m 1.8 881 14 884 13 889 12 903 04
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Key Stage 2

Caerphilly’s
performance is above
the Wales average for
Welsh first language
and Mathematics and
science, but slightly
lower for English and
the CSI

« CS| 15"

« English 15t
« Welsh 10t
« Maths 11t
« Science 13t

4] English Welsh (first language) Mathematics Sclence

1 |Torfaen 91.2( | 1 (Torfaen 9.4/ | 1 [MethyTydfil (989 | 1 |Torfaen 94.3 | 1 [Torfaen 945
1 (Vake of Glamorgan |905] | 2 |ValeofGlamorgan (82.2( | 2 |Vale of Glamorgan 95.8] | 2 (Vale of Glamorgan (93.0] | 2 |Vale of Glamorgan (341
3 [Monmouthshire ~ |89.5| | 3 |Ceredizion 1.2/ | 3 [Newport 943( | 3 |Ceredigon 923/ | 3 (Monmouthshire  [93.9
1 |Ceredigion 89.1| | 4 |Monmouthshire  |90.8] | ¢ [Powys 928(| & (Monmouthshire (914 | 4 |Ceredigion 936
5 |Pembrokeshire ~ |887] | & |Pembrokeshie  [90.7| | & [Torfaen 90| | 5 |Pembrokeshie (30| | & |Pembrokeshire |93
§ [Powys 883| | & |Powys 50.3| | & [Brideend 505(| & |Powys 03| | 6 [Newport 921
7 |Angksey 878 | 7 |Camarthershire  (30.0( 7 |Wrexham 904{ | 7 |Swansea 89.8| | 7 |Powys 91
8 [Carmarthenshie  |87.4| | 8 |Newport 89.6| | & |Cardiff 50.1(| & |Camarthenshire  (89.7| | 2 |Gwynedd 513
9 [Swansea 873 | 9 |Anglesey 895/ | 9 |Flintshire 900{ | 9 |Denbighshire 895\ | 9 |Carmarthenshie  |9L1
10 |Denbighshire 86.6] | 10 |Denbighshire 89.2| | 10 |Caemphilly 89.9( | 10 |Anglesey 89.2| | 10 |Denbighshire 509
11 |Newport 86.2( | 11 |Gynedd 89.2| | 11 |Swansea 835| | 11 |Caerphilly 89.0/ | 11 [Swansea 508
11 [Bridgend 86.2| | 17 |Flintshire 89.0| | 12 |Ceredigion 888 | |Wales 889 | ;7 [Anglesey 506
13 |Flintshire 86.1] | 13 |Swansea 88.8| | 13 |Conwy 885| | 12 |Newport 88.8| | 13 [Caemhilly 904

Wales B6.4 | 1¢ |Bridgend 88.7| | 14 |Rhondda Cynon Taf |88.4] | 12 |Bridgend 88.8| | |Wales 903
1t |Guynedd 86.0| | |Wales B84 | 15 |Gwynedd 883| | 14 |Gwynedd 88.6| | 14 |Bridgend 903
15 | Caemhilly 858 | 15 |Caerphilly 8.0/ [Wales BBA| | 15 |Flintshire 88.4| | 15 |Blaenau Gwent {896
16 [Cardif 85.1( | 16 |Cardiff 87.3| | 16 |Blaenau Gwent  |880| | 16 (BlaenauGwent  |BB.A| | 15 |Fintshire 804
17 |Conwy 843| | 17 |Conwy 87.2| | 7 |Neath Port Talbat  |87.7] | 17 |Wrexham 87.7| | 17 |Conwy 833
18 |RhonddaCynonTaf (843 | 18 [Wrexham 87.2| | 18 |Pembrokeshire  |87.6] | 18 |Cardif 87.7| | 18 |Cardf 830
18 |Wrekham 84.2| | 13 |Rhondda CynonTaf |B6.7| | 13 |Denbighshire 85.1) | 19 |Conwy 87.7| | 13 |Rhondda Cynon Taf | 88.8
0 |Merthyr Tyl 84.2| | 20 {Merthyr Tydfi 86.3| | 1 |Carmarthenshire  |84.4| | 20 |Rhondda CynonTaf |87.6] | 20 [Wrexham 884
21 Neath Port Talhot  |B4.1) | 21 Neath PortTakot  (86.3] | 2 [Anglesey 834] | 21 NeathPortTalbot |86.9| | 2 [Neath Port Talot |B7.6
D0 (BlaenauGwent  |83.8| | 22 |Blaenau Gwent  |85.8| | 22 (Monmouthshire  |B29) | 22 |MerthyrTydfl  |86.2| | 22 |MerthyrTydfil {869




Key Stage 3

* Performance in key stage 3 continues to be stronger than expected in all core
subjects at level 5 and above with Caerphilly ranking 18t in Wales for the CSI
at 73.5% in 2013 (an improvement from 68.4% in 2012).

KS3 Core Subject Indicator (FSM Order: lowest to highest FSM%)
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Key Stage 3 — Expected Level (5+)

* All core subjects improved in 2014, with the greatest
improvement in English.

* The rate of improvement was faster than that of Wales as a
whole in English and science, but slower in Welsh first language
and mathematics

Level 5+
csl Cymraeg

2014 28 2014 B 014 B o014 OB p014 2B

+/ - +/- +/ - +/ - +/ -

oI\ 776 3.1 895 14 822 35 839 24 888 5.0
MM.O 40 901 35 859 30 865 34 904 34
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Key Stage 3

Caerphilly’s
performance is
below the Wales
average for all
indicators, but the
ranking positions are
slightly above the
expectation of 20th

CSl 18t
Cymraeg 11t
English 20t
Maths 19t
Science 17t

(s English Welsh (first [anguage) Mathematics Stience

1 |Gwynedd 8.1 | 1 |Gwynedd 906] | 1 |Pembrokeshire ~ |%53{ [ 1 [Gwynedd 9L91{ 1 {Powys U4
) |Ceredigion 80| | 1 |Cerdgion 503] | 2 |Powys 842] [ 1 |Coredigion 8L3| | 1 |Gwyned Lk
3 [Pows 83| | 3 |Powys 503 | 3 |Carif 401 | 3 |Powys 838/ | 3 |Conwy B
¢ |Carmarthershire | 84.5] | « |Flintshire 84] | 4 |Comy 5201 4 |Conwy 8.1 | 4 |Ceredgon %5
5 |Flintshire 83/ | 5 Monmouthshire  |83.2] | < |Wrexham SL7{ | 5 |Veleof Gamorgan (3.0( | 5 |Denbigishie |53
§ |Monmouthshire  |84.2| | ¢ Valeof Glamorgan |887] | ¢ |Gwynedd S16{ | & |Dentighshire ~|38.8| | & {Monmouthshire |%.0
7 |Vale of Gamorgan | 84.0] | 7 |Comwy 887\ | 7 Dembighshire ~ |318) | 7 |Fiintshire 88.7) | 7 |Veleof Gamorgen {526
3 |Conwy 87| | g |Camarthenshire |885( | {Weles 904{ | 2 |Carmarthenshire  |88.4( | 7 |Torfaen 906
3 |Anglesey B8 | 5 Denbighshie ~ |885{| ¢ (RhonddaCynonTaf |300] | 5 |Monmouthshire |87.7} | 5 |Fitshire 13
0 |Denbigishie ~ |%.2) | 10{Toraen 831] | 9 |Swanses 898 | g |Cardif 81.7] | 10 |Angesey 93
11 |Torfaen 84/ | 11 |Angesey 815 | 10| Ceredigon 838 | s |Torfaen §1.7) | 1 [Pembrokeshire ~ |91.2
1 |Cardiff 8L5| | 1p |Cardiff 86.0] | 11 | Caerphill 895( | 1 (Pembrokestire ~ (87.4] | 1 (Carmarthenshire {911
gz |Pembrokeshie 811 | {Wales 8581 | 1 |Anglesey B[ [Aglesey 81.1] | 1 |Cardif 0.7

Wales 810 | 1z |Pembrokeshie (858 | 13 |Bridgend B8] | 1 [Swansea 86| [ |Wales 04
14 [Swarsea 806 | 14|Swansea 851 | 1¢|Camnarthenshire ~ (887( [ |Wales 865/ | 12 |Bridgend 03
15 [Bridgend 73| | 15 |Bridgend 85.1( | 15 |Valeof Gamorgan (883 | 15 |Wrexham BA7) | 15 |Swansea B3
15 |Wrexham B4 | 15 Wrexbam B6{ | 1 |Torfaen 814 | 15 |Bridgend B3| | 15 |Wresham 8.
17 |Rhondda CynonTaf | 78.4] | 17 |Newport 837[ | 17 |NeathPort Talhot  |86.0] | 17 (Rhondda CynonTaf 84,3 | 1 |Caerphilly 8i
13 |Caerphily T1.) | 13 Rhondda Cynon Taf | 833] | 1 |Fintshire 360 | 1 |Newport 840, | 12 {Rhondda CynonTaf |&8.7
19 |Newport 14| | 13 |BlaenauGuent 827 19 |Caemhilly 839 | 1 |Blaenau Gwent 8.7
20 |Blaenau Gwent  |76.4) | 20 | Caerphilly §L 20 |Merhyr Tydfl - 183.0] | 2 {Newport §1.6
o (Merthyrmydfil (.0 | oo Merthyr Tyl (810 1t |Blaenau Gwent  [80.5| | 2t [MeryrTydfl |80
2 Neath Port Talbot  (73.1 | 22 |Neath Port Talbot ~ {806 2 [Neath Port Talhot |78.9| | 22 |Neath PortTalbot |84.3
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Key Stage 4

Key stage 4 results indicate continued progress in 2014 with increases in all
indicators

The proportion of pupils achieving the Level 2 threshold inclusive of
English/Welsh first language and mathematics has improved from 46.3% in
2013 t0 50.0% in 2014. This places Caerphilly 20th in Wales for this indicator.

Level 2 threshold including English/Welsh and mathematics (FSM Order: lowest to
highest FSM%)
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Key Stage 4 — All indicators (5 years)

Level2 incl.

100.0
80.0

60.0

_-_—______,.-—
40.0
20.0
0.0

10 11 12 13 14

Caerphilly 45.2 1 433 451 463 50.0
Wales 494 501 511 527 554

I Caerphilly  e=—Wales

csl
100.0
80.0
600
40.0
-1
o 10 11 12 13 14

Caerphilly 43.8 419 439 426 478
Wales 481 487 489 49.2 526

I Caerphilly  e=—(Wales

Level2
100.0
80.0 /
60.0
400
200
o 0 11 12 13 14

Caerphilly 61.2 62.5 641 691 741
Wales  63.8 67.3 726 778 8.3

I Caerphilly  e=—Wales

Levell
100.0
80.0
60.0
40,0
200
"0 10 11 12 13 14

Caerpnilly 89.6 90.0 915 924 93.6
Wales  89.7 903 91.8 932 94.0

I Caerphilly e Wales

Capped Points Score

3500

3000 /
250.0

2000

150.0

100

50.0

. 0011 12 13

Caerphilly 267.0301.9 311.4318.5326.3
Wales 30513116 323.5333.13408

I Caerphilly  e——Yales

English (A*-C) Cymraeg (A*-C) Maths (A*-C) Science (Level2)
100.0 1000 100.0 100.0
80.0 80.0 80.0 80.0
—————
60.0 600 0.0 e 60.0
40.0 40.0 40.0 40.0
20.0 200 20.0 20.0
0.0 00 0.0 0.0
10 11 12 13 10 11 12 13 14 10 11 12 13 14 0 11 12 13 14
Caerphilly 58.1 57.6 56.0 55.7 60.6 Caerphilly 74.4 747 803 66.8 73.3 Cazrphilly 537 50.2 53.2 55.7 36.5 Caerphilly 62.3 65.4 69.1 700 796
Wales 627 628 622 629 6AR2 Wales 735 747 738 736 737 Wales LG8 GRS 584 603 517 Walasg 636 659 706 749 R13
I Caerpnilly  ==—=Wales I Caerphilly  e=—Wales I Caerphilly  ===—=\Wales I Caerphilly  e=—Wales

12
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Key Stage 4

Indicators

Caerphilly’s
performance is
below the Wales
average for all
indicators, but the
ranking positions
are slightly in line
with expectation of
20th

o [2+4 20t
e [2 20t
e [1 16t
e CSI 19th
e CPS 21%
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Key Stage 4

Core Subjects

Caerphilly’s
performance is

below the Wales

average for all
indicators, but
the ranking
positions are in

line with or above

expectation of
20th

* English 20t
* Maths 19t

e Science 16t
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Key Stage 4 — Individual Schools

Improvement across Caerphilly masks variation between schools

10 secondary schools improved performance in the Level 2 threshold inclusive
of English/Welsh first language and mathematics, but performance declined in

4 schools.

Proportion of pupils achieving the Level 2 threshold including
English/Welsh and mathematics
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Key Stage 4 - Individual School Performance

.ti\:ze\l/vz ; ;‘;:;h:('; ) csl (%) Level 2 (%) Level 1 (%) Capped Points Score

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
gjﬁ;"&fﬁqﬂi 61.5 68.4 61 67.5 93 90.2 98.1 97.4 37438 370.1
St Martin’s 46.1 50.3 417 42.5 58.9 58.0 93.3 93.9 3008 300.0
St Cenydd 39 37.9 33.9 34.7 60.5 71.1 91.8 93.2 300.1 319.4
Risca 43.9 45.1 42.1 35.4 72.8 80.5 97.4 97.6 3209 339.0
Rhymney 437 41.5 27.9 37.7 66.5 59.1 93.7 95.0 295.2 301.1
Pontllanfraith 39.2 471 26.4 471 50.4 53.8 85.6 80.8 272.5 270.9
Oakdale 51.9 58.7 51.9 58.7 86.8 86.2 93.8 91.7 3382 310.0
Newbridge 50.3 61.1 50.3 60.6 78.4 90.0 95.3 96.7 337.7 363.3
t,i;}"';am 49.5 49.0 48.4 477 81.9 88.7 90.7 93.4 3202 332.8
Lewis Girls 53.2 49.0 51.5 49.0 71.7 81.0 93.1 96.1 3404 350.2
Heolddu 31.5 35.9 31.5 35.9 60.5 66.9 90.3 95.1 297 4 313.8
Cwmcarn 54.6 55.4 472 54.7 72.4 71.2 95.7 98.6 324.1 3228
Blackwood 45.7 48.8 452 48.3 57.9 68.2 91.9 96.5 302 332.5
Bedwas 29.9 44.1 27.9 38.1 52.4 69.5 85.7 81.4 279 296.5
Caerphilly 47.2 50.0 426 47.8 69.1 74.1 92.4 93.6 319 326.3
Wales 52.7 55.4 492 52.6 77.8 82.3 93.2 94.00 333 340.8
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Key Stage 4 — Benchmark Summary
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Key Stage 4 — Against Modelled Expectation

1 [2009]2010 20112012 2013 | 2014
English/Welsh and maths Ctua

Target 49 5
Average Wider Point Score

(AWPS) up to 2009-10 / Actual 353 -- 313 320 328

Capped Average Wider
Point Score (CPS) 2011-14 Target 364 377 304 316 329 341

9¢ obed

Caerphilly Performance against modelled expectation Caerphilly Performance against modelled expectation
L2 Threshold incl E/W&M) (AWPS/CPS)
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L2 Threshold Including E/W&M — LA Comparison

Rank LA FSM L2+
1 Monmouthshire 65.6
2 Vale of Glamorgan 62.2
3 Flintshire 61.9
4 Ceredigion 61.4
5 Gwynedd 61.1
6 Powys 59.6
7 Swansea 18.4% 50.1
8 Carmarthenshire 13.1% 58.7
9 Neath Port Talbot 20.7% 55.8
10 Denbighshire 15.2% 55.6
11 Conwy 14.7% 55.5
12 Bridgend 16.8% 54.8
13 Cardiff 18.9% 54.0
14 Isle of Anglesey 15.1% 53.8
15 Torfaen 15.8% 53.4 Less than 50/0
16 Pembrokeshire 14.8% 53.2 between
17 Newport 19.0% 52.8
18 Wrexham 16.0% 51.0 20th and 12th
19 Rhondda,Cynon, Taf 20.7% 50.5
20 Caerphilly 21.0% 50.0
21 Merthyr Tydfil 20.2% 48.9
22 Blaenau Gwent _ 41.8
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L2 Threshold Including E/W&M — LA Comparison '
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Capped Point Score— LA Comparison

Rank LA FSM CPS
1 Gwynedd 11.4% 362
2 Ceredigion _ 360
3 Isle of Anglesey 15.1% 357
4 Carmarthenshire 13.1% 352
5 Denbighshire 15.2% 352
6 Powys 352
7 Neath Port Talbot 351
8 Monmouthshire 351
9 Vale of Glamorgan 12.6% 350
10 Swansea 18.4% 350
11 Conwy 14.7% 346
12 Pembrokeshire 14.8% 344
13 Flintshire 341
14 Merthyr Tydfil 20.2% 340
15 Newport 19.0% 340
16 Torfaen 15.8% 338 Less than 15 points
17 Rhondda,Cynon, Taf 20.7% 336
18 Bridgend 16.8% 334 between
19 Cardiff 18.9% 331 21st and 14th
20 Wrexham 16.0% 329
21 Caerphilly 21.0% 326
22 Blaenau Gwent 316
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